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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 056/2025

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar
0 presente Projeto de Lei, que “Disp&e sobre a alteragdo do ANEX
do plano de carreira e saldrios do cargo de Pedagogo e dé outras
Fssa medida se faz necessiria nara atualizar o calari
A alteracdo do saldrio-base dos profissionais da Edug
e Carreiras em consondncia com o Tema 1218 do STF, be
Administracdo com a valorizaco do magistério e a melhoria da q
Diante do exposto, conto com a cordial atencdo e 3
apreciacao e aprovagdo do presente Projeto de Lei.
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Sabdudia - PR., 14 de julho de 2025,

a elevada apreciagdo de Vossas Exceléncias
O | da Lei Municipal n2 493/2018, quetrata
providéncias.”

ps-hase do cargo de Pedagngo

acdo busca regularizar os Planos de Cargos

m como reforgar o compromisso desta

ualidade do ensino em nossa cidade.
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PREFEITURA DO MUN]I

Praca da Bandeira, 47 - Centro C
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (4:
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PROJETO DE LEI N 056/

“Disp&e sobre a alteracdo

que trata do Estatuto do N

O Prefoitn

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

IPIO DE SABAUDIA
P: 86720-000 Sabaudia-PR
) 3151-1122 7 3151-1160 [ 3150-1343
.gov.br

2025

do ANEXO | da Lei Municipal n2? 493/2018

!

lagistério e da outras providéncias.”

Art. 12 - Fica alterado o salario base do cargo de Pedagogo, conforme abaixo e Anexo I.
CARGO CARGA HORARIA SALARIO BASE
Pedagogo 40h RS 4.867,77

Faragrafo unico. Os vaiores aprovados por essa iei ser

Art. 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua pul

deste ano, revogando as disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sab&udia, Estado d
ano de 2025.
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ANEXO |
ESTIMATIVA DO IMPAC TO ORCAMENTA

RIO-FINANCEIRO
T il A

CARACTERIZACAO DA DESPESA
Nomenclaryra Q;Zf:;:aof::e Variacdo Impacto Mensal Impacto Anual
g::;h‘: th 60 16,27 RS 20.997.48 111.286,65
Professor 85 14,97 R$ 64.763,81 343.248,19
Pedagogo 7 14,97 R$ 7.060,36 37.419,91
Educador 35 714,97 R% 34.224:70| 181.390,91
Servente Geral 74 17,83 R$ 33.947,39 179.921,17
Merendeiras 6 17,83 R$ 3.007,70 15.940,82
Psicopedagogo 1 41 14,87 R$ 213,41 1.131,07
Totai R i64.21 4,85, RS 870.338,72
DEMONSTRATIVO DA DESPESA TOTAL coM PESSOAL
Maio/2024 a Abril/ 2025
Exgcutivo
Descricdo RS
Despesa com Pessoal - Liquida 30.453.219, 26
RCL - Receita Corrente Liquida 62.651.078,89
% = (Despesa com Pessoal /RCL) 48,61%

DESPESA COM PESSOAL

Despesa com Impacto
. Pessoal Mensal Recomposicio Despesa com Pessoal
Exercicios (Maio/2024a | (nimerode | Salarial (1POA) (Estimada)
Abril/2025) Meses)

2025| 30.453.219,26 5,30 0,00 31.856.489,32

2026| 31.856. 489,32 0,00 6,31 33.866.633,80

2027 33.866.633,80 0,00 4,28 35.316.125,72

. s ___RECETACORRENTELQUIDA | —~ — — — — ——
Receoita
Evercicio i?;ﬁzte Correcédo da Receita Corrente Liguida
EXCrcicios faa = .
(Mai0/2024 a RCL (PIB) (Estimada)
Abril/2025)

2025 62.651.078,89 0,00 0,00 62.651.078,89

2026 62.651.078,89 0,00 6,93 66.992.798,66

2027|  66.992.798,66 0,00 6,42 71.293.736,33

A s __Impacto da Despesa com Pessoal | . il

Exercicios Despesa com Pessoal Receita Corrente Ligquida (Despesa/RCL )

2025 31.856.465,52 62.651.076,85 50,85%

2026 33.866.633,80 66.992.798,66 50,55%

2027 35.316.125,72 71.293.736,33 49,54%

Nota: A Receita Corrente Liquida para encerramente do exercicio de

2025 ¢ a mesm4

realizada até abril/2§



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles., 1951 - For]
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PARECER JURID

OBJETO:
EMENTA: “Disp6e sobre a Alteragao do

493/2018, que trata do Estatuto do Magistério

| - RELATORIO.
O presente parecer tem por finalidade

Projeto de Lei n® 056/2025, de iniciativa do Po
atualizar o salario-base dos servidores ocupante
Conforme consta na ementa do projetd

alteracdo no “Estatuto do Magistério”. No en

legislativo, verificou-se que a Lei Municipal n° 4

C{
PROJETO DE LE! DO PODER EX

b
ECUTIVO N°056/2025

Anexo | da Lei Municipal n°

93

analisar os aspectos juridicos do
der Executivo Municipal, que visa
s do cargo de Pedagogo.

D, O mesmo_estaria promovendo

fanto, apds andlise do conteudo
193/2018 nao trata do Estatuto do

Maagistério, mas sim do Planc de Cargos,

Carreira e Remuneracio dos

Pedagogos da Rede Municipal de Ensino de Sa
A identificacdo correta da norma juridi
essencial para a validade e seguranca do proce
precisao e transparéncia dos atos normativos.
Sendo assim, a permanéncia desse equ
por vicio de técnica legislativa.

Il. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

A Constituicao Federal dispde em seu ar

dos servidores publicos somente podera ser fix

respeitada a iniciativa privativa em cada caso. /

mesma Carta exige que qualguer aumento de |
de:

a) prévia dotac&o orgamentaria su

b) autorizacéo especifica na Lei d¢

No ambito local, a Lei Orgénica do Munig

Art. 52, — Compete privativamente
disponham sobre:

| — criagdo de cargos, fung

baudia.
ca a ser modificada é elemento
5s0 legislativo, garantindo clareza,

Ivoco pode gerar nulidade formal

t. 37, inciso X, que a remuneracao
ada ou alterada por lei especifica,
Adicionalmente, o art. 169, § 1° da
remuneracao esteja acompanhado

ficiente; e

> Diretrizes Orgamentarias (LDO).
ipio de Sabaudia estabelece:

ao Prefeito a iniciativa de leis que

pbes ou empregos publicos na

administracao direta e indireta ou aumento de sua remuneracao;

AND
ES

Assinado e forma dighal por ANDREIA DOS SANTOS
ESTRALIOTOC2039491981
Dadoz: 20250715 142432 0300

EfA DOS SANTOS
LIOTO:02039491961
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Verifica-se, portanio, gue a coimpeiéncia

Executivo Municipal.

Il = DA FUNDAMENTAGAO JURIDICA.

lei em questdo estao corretamente

e a iniciativa para proposiiura do

O projeto nao trata de mera recomposic@o inflacionaria, nos termos finais

do inciso X do art. 37 da Constituicdo, mas ¢
vencimento-base, com repercussdes diretas so

carreira do Pedagogo.

Ressalte-se que a proposta encontra
especificamente na Lei n° 11.738/2008, que i
nacional do magistério da educacéo basica.

sim de alteragéo dos valores de
bre a estrutura remuneratoria da

respaldo na legislacéo federal,
nstitui o piso salarial profissional

Essa legislagdo tem sido interpretada de forma ampla pelos tribunais e

6rgaos de controle, no sentido de que profiss

rede publica de ensino, com fungdes pedagodgics

educacional, devem ter seus vencimentos comp
Neste sentido, a adequagdo do salari
nacional de valorizacdo do magistério reve

onais que atuam diretamente na
as, inclusive de apoio e orientacao
ativeis com o piso nacional.

b-base dos pedagogo a politica
cla-se  juridicamente possivel e

socialmente legitima, sobretudo quando a funcéo exercida se insere na estrutura

pedagoégica da rede de ensino.

IV - DA ADEQUACAO ORGAMENTARIA

Em conformidade com o disposto no
Constituicdo Federal, a proposta foi acompa
financeiro-orcamentario e demonstrativo de
Diretrizes Orcamentarias, assegurando a legalig

V — CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Procuradoria Ju
n°® 056/2025 :

Respeita a competéncia ¢ iniciativa do C

ANDREI
ESTRAL

A DOS SANTOS
0T0:02039491961

art. 169, § 1°, incisos | e |l da
nhada de estimativa de impacto

compatibilidade com a Lei de

lade do aumento proposto.

ridica conclui que o Projeto de Lei

hefe do Poder Executivo;
Estad em consonancia com a Lei Federal n® 11.738/2008 (piso nacional do

Assinado de forma digital por ANDREIA DOS
SANTOS ESTRALIDTO02035491961
Dadas: 2025.07.15 1425.32 -02'00°
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magistério);
< Apresenta 2 devida estimativa de impacto orgamentario-financeiro,
conforme exigido pela Constituicgo Federal.
» Recomenda-se, portanto, que seja promovida a correcdao formal da
ementa e do corpo do Projeto de Lei, para que conste, corretamente,
que se trata de alteracdo do Anexo | da Lei Municipal n® 493/2018, que
institui 0 Plano de Cargos. Carreira ¢ Remuneracdo do cargo de
Pedagogo, e ndo do Estatuto do Magistérig.

Por fim, deve antes de ir a plendrio deve ser submetido as Comissdes
responsaveis para que redija o parecer mais técnico.
Cabe ressaltar que a emissdo desse parecer por essa Procuradoria

Juridica tem carater técnico-opinativo, nao vinculando 0s vereadores a sua
motivacao ou conclusio.

Sabaudia, 15 de julho de 2025|

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por ANDREIA

DOS SANTOS ESTRALIOTO:02039491961
ESTRALIOTO:02039491961 Dados: 2025.07.15 14:26:13 0300

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica




cAMARA MUNICIPAL DE SARAUDIA

Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢io de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Reginmerito Inteinio dessa Casa de Leis, e scu artigo 60°, deterinino a remessd dus Tiujeivs

a Comissdo de Financas e Orcamento:

o Projeto de Lei n° 53/2025 — Autoriza o poder executivo e legislativo do Municipio d
Sabaudia a firmar convénios com instituigdes financeiras privadas da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 54/2025 — Dispde sobre 2 alteragdo do Anexo I da Lei Municipal n°
726/2022, que trata do plano de carreira e salarios do cargo de psicopedagogo, € da
outras providencias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n°® 55/2025 — Dispde sobre p alteragéio do artigo 9° ¢ do Anexo VI da
Lei Municipal n° 026/1998, que trata do estatuto do Magistério, ¢ da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 56/2025 — Dispde sobre a alteragdo Anexo I da Lei Municipal n°
493/2018, que trata do estatuto do Magistério, e da outras providéncias

A orbmmtos Ddonm TTana R Ao en
AULUL ide LAUDULL VTUEU IVIdLIULLLG

e Projeto de lei n® 57/2025 — Dispde sobr¢ a alteragiio da nomenclatura do cargo de
educador infantil ¢ alteracdes do artigg 6° e do Anexo I da lei Municipal n°
293/2014, que trata do Plano de carreira e salarios do cargo de educador Infantil, ¢ da
ntrac nrovidéneiac
outras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 58/2025 — Dispde sobre ja alteragio do Anexo Il e Anexo III da Lei

Municipz}] n°® 002/2005, que dispde sobre gstruturagio do Plano de Cargos ¢ Saldrios
dos Servidores do Municipio de Sabaudia|e da ontras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira

De acordo com o Regimento Interpo segue o prazo para a elaboragdo do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a| Comissdo exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.
§ 1° - O Presidente da Comissao terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para|encaminhar a matéria ao relator da
Comissio, contadas do Tespectivo fecebimento.
§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorragével pelo Presidente da Comissdo por




Na condicsio de Presidente da Camara Municipal
Interno dessa Casa de Leis, em sey artigo 60°, deter

= CNPJ/MF 0101

» Avenida Campos Sales, 1951 - Fon

0823/0001-60

de

Sabdudia, e na forma do Regimento

nino a remessa dos Projetos a Comissio

de Comissio de Justica e Redacao:

Projeto de Lei n® 049/2025 — Dispse sobe ¢

desmembramento da zona Residencial

1 (ZR1), Zona Residencial 2 (ZR2), Zona Residencial 3 (ZR3), Zona Comercial de

Servigos (ZCS), Zona residencial de chacaras
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 53/2025 — Autoriza o podet
Sabdudia a firmar convenios com instituig
providéncias

Autoria: bdson Hugo Manueira

Projeto de lei n° 54/2025 — Dispde sobre a alt

(ZRCH) ¢ d4 outras providéncias

executivo e legislativo do Municipio d
Oes financeiras privadas dg outras

eracio do Anexo I da Lej Municipal n°

726/2022, que trata do plano de carreira ¢ salérios do cargo de psicopedagogo, e da

outras providéncias
Auivria: Edson Hugo Muanueira

Projeto de lei n° 55/2025 — Dispde sobre a alferacio do artigo 9° e do Anexo VI da

Lei Municipal n° 026/1998, que trata do
providéncias

A g » DAdomw T A A P
AauGriar Coson Hugo Manucira

Projeto de lei n° 56/2025 — Dispde sobre a al
493/2018, que trata do estatuto do Magistério, ¢
Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 57/2025 — Dispde sobre a al
educador infantil e alteragdes do artigo 6° ¢
293/2014, que trata do Plano de carreira e salari
outras providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira

Projeto de lei n® 58/2025 — Dispde sobre a alte
Municipal n° 002/2005, que dispde sobre estruty
dos Servidores do Municipio de Sab4udia, ¢ da d
Autoria: Edson Hugo Manueira

gstatuto do Magistério, ¢ da outras

teracdo Anexo I da Lei Municipal n®
da outras providéncias

leracdo da nomenclatura do cargo de
> do Anexo I da lei Municipal n°
bs do cargo de educador Infantil, e da

acdo do Anexo IT e Anexo 111 da Lei
Iragdo do Plano de Cargos e Salarios
utras providéncias




De acordo com o Regimento Interno segue

0 prazo para a elaboragiio do
Parcoer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdp exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da materia peio Presidente da
Comissio. salvo resolucéio em contrario do Flenario.

§ I° - O Presidente da Comisséo targ 0 prazo improrrogavei de
48 (quarenta e 0ito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.,

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o

relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito} horas, mediante sol] citagdio expressa.

Sabaudia, 15 de julho de 2025
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ANDRE LUIZ DA SILVA

Presidente
[ Assinatura [ Data recebimento j
1 = f”—“—; mml\"». ’ )
| José Aparecido de Souza & J_ J = !{1 J j ,?f/ & o ’
Presidente da Comissdo de Jusﬁcy’é J “E ‘
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Presidente Campos Salles, n® 1951 - Caixa

Postal 21 - Fone {043) 3151-1800 - CEP

MF 01010823/0001-60

86.720-000 — Sabsudia — Pr— CNPJ|

CONVOCAGAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDQO

DE SOUZA, presidente da

Comissdo de Financas e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para

uma reunido no dia 08/08/2025 (sexta-feira) as 16:00

Camara Municipal de Sabdudia, para tratar dos projetos
056, 057 e 058

estima e relevante consideracao.

noras na Sala de Sessdes da

de Lei n° 052, 053, 054, 055,

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de

Sabaudia, 06 de agosto de 2025.

Atenciosamente.

=7 Aagzﬁn 0 DE SOUZ
sidente da Comisséo de




Aos 08 dias do més de agosto de dois mil e vinte e|cinco, as 14:00 horas,
reuniram-se, Cimara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo de Justica e Redacfio, para uma reunidp, com o objetivo de
analisar os projetos de Lei do Executivo n° 049, 052, 053, 054, 055, 056,
057, 058/2025 ¢ o projeto de Lei do Legislativo n® 0]12/2025. Considerando
que o projeto analisado estd correto € o parecer juridico desta Casa de Leis
estd de acordo com o mesmo, o parecer foi emitido de forma favoravel.
Porém o projeto de lei do executivo n°® 057/2025 foi acordado que o mesmo
seria feito uma emenda modificativa pelo excutivo devido ao erro na tabela
de pagamento do projeto. Sem mais para 0 momento a reunifio foi
encerrada com a assinatura de todos os presentes. Sabaudia, aos 08 dias do
més de agosto, do ano de dois mil € vinte e cinco

Comisséao de Justica e Redacao

L

Presidente: José Aparecido de Souza......... s Shd s ieniacerien:

Relator: Alex Hernandes Valentin ...

—!




Aos 11 dias do més de agosto de dois mil e vinte ¢ cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, Cémara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo n° 049, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058/2025 e 0 projeto de Lei
do Legislativo n° 012/2025. Considerando que o projeto analisado estd
correto, esta comissdo dard seu parecer favorivel favoravelmente. Sem
mais para o momento a reunidio foi encerrada com a assinatura de todos os

presentes. Sabdudia, aos 08 dias do més de agosto, do ano de dois mil e
vinte e cinco.

Comissdo de Finangas e Orgamento

..................................

oyt
Secretario: Rodrigo Fernando Trava é@/A/AT: .................

J

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu .esi e,

.................................




AL DE SABAUDIA
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l Avenida Campos Salles, 1951 -
000 —Sabaud;a

Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-
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COMISSAO DE FINANCAS E (0

RCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 056/2025

SIjMULA “Dispde sobre a Alt
trata do Plano de Cargo
Municipal de Ensino de S

eracdo do Anexo I da|Lei Municipal n® 493/2018, que

s, Carreira e Remuneracdo do cargo de Pedagogo da Rede

abaudia.”

PARECER LEGISLATIVQ N° 040/2025

O presente parecer tem por objetivo analisar, sob o pris

Lein® 056/2025, de iniciativa do Poder Executivo M

servidores ocupantes do cargo de Pedagogo.

A Comisso constatou que o projeto:

ma orcamentario e financeiro, o Projeto de

unigipal, que visa atualizar o salario-base dos

* Respeita a competéncia ¢ a iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,

nos termos do art. 52, inciso I, da Lei Orgénica N

Federal;

» [Estd em consonidncia com a Lej Federal n° 11
nacional do magistério, contemplando também fi
¢ Foi instruido com estimativa de impacto finaj

compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgame

§1°, incisos T e I1 da Constituicgo Federal;

 Esta alinhado a politica nacional de valorizagi

socialmente legitimo e financeiramente viavel,

Diante do exposto, esta Comissio de Finangas e Orca

aprovagdo do Projeto de Lei n® 056/2025.

José Aparecido de Souza

Presidente

Aunicipal e do art, 37, X, da Constituigio

.V38/2008, que estabelece o piso salarial
n¢oes pedagdgicas de apoio e orientago;

Nceiro-orcamentario e demonstragiio de

ntarias, atendendo ao disposto no art. 169,

0 dos profissionais da educagdo, sendo

imentos manifesta-se favoravelmente 3

Sala das Sessdes, aos 12 dias do més de agosto do-4nd de 2025

@hgo Fernando Trava

Secretario

7

/  Relator
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA - Projeto de Lei n.056/2025
EMENTA - “Dispde sobre alteracdo do Anexo [ ¢

Plano de Carreira e Salérios do cargo de Pedagogo e

PARECER LEGISLATI\

la Lei Municipal n° 493 2018, que trata do

dd outras providéncias, ”

O N.062/2025

Trata-se do Projeto de Lei n° 056/2025, de ini
visa atualizar o salario-base dos servidores ocupantes
4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reaj

de 40 horas semanais,
A Procuradoria Juridica da Cémara Municig

projeto de contetido semelhante (alteragio salarig
constitucionalidade e legalidade da matéria, ressaltando
¢ encontra fundamento no art. 37, X, e no art.

* ¢ de iniciativa privativa do Chefe do Podet
Municipal;

estd em consonincia com 0 entendimento

1218 da Repercussio Geral, que reconhe

ciativa do Poder Executivo Municipal, que

do cargo de Pedagogo, fixando-o em RS

S e setenta e sete centavos), para jornada

com vigéncia a partir de setembrg de 2025.

al, em andlise correlata Ja realizada em

1 de professores), manifestou-se pela

que a medida:
169, §1°, da Constituigdo Federal;

" Executivo, nos termos da Lei Orgénica

do Supremo Tribunal Federal no Tema

€u a obrigatoriedade da observancia do

piso nacional do magistério como vencimento-base inicial da carreira,

Cumpre a esta Comissio de Constituigdo e |

legalidade e juridicidade do projeto de lei.
L

artigos 37, X, e 169 da Constitui¢io Federal, além

pelo STF (Tema 1218).

Constitucionalidade: O projeto respeita os disy

ustica a analise da constitucionalidade,

0SItIvos constitucionais, em especial os

de observar o entendimento consolidado

Legalidade: A iniciativa legislativa ¢ legitima, uma vez que a alteragdo da remuneragido de

efeito, conforme art. 52 da Lei Orgénica

4 estimativa de impacto financeiro e a

compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orcamentarias, atendendo a0 requisito

2
cargos publicos ¢ de competéncia privativa do Pr
Municipal.

3. Adequagiio Orcamentsria: Consta nos autos
constitucional do art. 169, §1°,

4.

Meérito: Embora o mérito nio seja objeto espec

fico desta Comissso, registra-se que a




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 - Caixa Postal 21 - Fone (43) 3151-1800 — Sabaudia-PR -
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medida reforga a politica de valorizacdo do magistério municipal e atende 3 legislagio
nacional de educagio.
Considerando as Justificativas trazidas na presente propositura, apés analise desta
Comissdo, entendemos ser Juridicamente viavel esta propositura, ¢ mediante a importancia do

Projeto de Lei n.056/2025, foi deliberado favoravelmente pela sua apreciacdo pelo Plenario 2
aprovagao pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aps 12 dias do més de agosto do ano de 2025

" - / -
i L
Cﬁsé parecido de Souza icardo Manoeira

Presidente Secretario




LEI N2 930/2025

“Dispée sobre a alteracdo do AN

EXO 1 da Lei Municipal ne 493/2018, que

trata do Estatuto do Magistériole d3 outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica alterado o salsrio base do cargo de Pedagogo, conforme abaixo e Anexo |.
r CARGO ‘ CARGA HORARIA SALARIO BASE
’ Pedagogo ] 40h RS 4.867,77

Paragrafo Unico. Os valores aprovados por essa lej serio aplicados a partir de setembro de
2025.

Art. 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sy

a publicagdo, com aplicabilidade em
setembro deste ano, revogando as disposicBes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aos 03 dias do més de

setembro do ano de 2025,

Digitally cigned by EDSON HUGA

EDSON HU Go&”éﬁ*ﬁféfiféf%&w.f
VANUEIRA 03552 it
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-Prefeito-

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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DIARIO I

DO MUNICIPIO DE sA

www,saﬁsaudia,prnga

DE ACORDO com A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

FICIAL

BAUDIA

v.br

Jomalista Responsaval:

ANO X1V -N° 2728 - PAG. | 7~ SEGUNDA-FEIRA — 08 ~09-2025 - EDICAO EXTRA

PREFEITURA DO MUNICjp

Praga da Band

eira, 47 - Ceniro CEP: 8
CNPJ: 76.958.974/000

1-44 Fones: (43) 315
www.sabaudia.pr.gov.

LEI N2 930/2025

“Dispde sobre a alteracdo do ANEXO

trata do Estatuto do Magistério e d3

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do p

Municipal aprovou e ey sanciono e promuigo a seguinte Leij:

Art. 19

- Fica alterado o saldrio base do cargo de Pedago

CARGA HORARIA
40h

Paragrafo unico, Os valores aprovados por essa lei serdo

Pedagogo
-

2025,

Art. 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua pu

setembro deste ano, revogando as disposicies em contrdrio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabiudia, Estado do
setembro do ano de 2075,

EDSON HUGOEZETAEE
MANUEIRA-03 i

537950077 iz msieo

EDSON HUGO MANUEIRA

-Prefaito-

-
X
Ly

Matia do Carmo D. S, Vielra - 34151130279

DINARTA

O DE SABAUDI|A

720-000 Sabaudia-PR

-1122 / 3151-1180 / 3160-1343
r

ta Lei Municipal n® 493/2018, que

outras providéncias.”

arand, faco saber que a Cdmara

20, conforme abaixo e Anexo |,

SALARIO BASE ﬁ
__*————____ﬁ__qi
RS 4.867,77 ;

aplicados a partir de setembro de

blicagdo, com aplicabilidade em

Paran3, aos 03 dias do més de

\abdudia, Rica, Bela e Feliz”

17
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ANEXO 11
PROGRESSAD SALARIAL
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